b

€$

ga.
®'
X
©D

n

©E
E

€s
e
0
a

q
-q'

€q

Q.

CeasaMinas
Departamento Jurídico

NN 7856L
€$

.©

©E
€g
=

©
g

m
a

8
k

?
M
m

'uC

CONTjtATO CESSÃO DE U$O N' /2018

q
€q

k
n

Q
Q

D

€q

ê

Contrato 47 J 2018

CONTRATO CESSÃO DE USO
DE IMÓVEL QUE CELEBliA A
CEASAMINAS E O ESTADO DE
MINAS GERAIS, ATltA\US DO
2' CBMMG.

L
.©

E
Q
©
€©
©e
E
®
@

®
@

©
CENTjiAIS DE ABASTECIMENTO DE MINAS GERAIS S.A. - CEASAMINAS,
sociedade de economia mista, vinculada à União, com sede na Rodovia BR 040, Km
688, s/n', Bairro Guanabara, Contagem-MG, inscrita no CNPJ/MF sob o n'
1 7.504.325/0001-04, neste ato representado pelos seus Diretores, inü'a-assinados,
doravante denominado CEDENTE, de um ]ado, e o EST.A])O ])E ]WINAS GERAIS,
por intermédio do 2' BATALllÃO DE BOMBEIROS MILITAR - 2' BCBMMG,
situado à Avenida Jogo Cegar de Oliveira, n' 3.744, Bairro Cinco, Contagem-MG,
doravante denominado CIESSIONARIO, neste ato representado pelo seu Comandante,
Tenente Coronel BM Apderson de Almeida, CPF 908.000.956-34, portador da carteira
de identidade M-4.443.462, expedida pelo SSP/MG, acordam limiar o presente
Contrato de Cessão de Uso de Imóvel, a título GRATUITO, com fundamento legal na
Lei Federal N' 8.666/1993 e suas posteriores modificações, mediante as cláusulas e
condições que se seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O objeto do presente contrato é a cessão de uso gratuito do imóvel situado na Rodovia
BR 040, Km688, s/n', Bairro Guanabara, Contagem/MG, com área total aproximada de
2.924,70m'(dois mil e novecentos e vinte e quatro metros e setenta centímetros
quadrados), sendo 477,28m2 (quatrocentos e setenta e sete metros e vinte e oito
centímetros quadrados), aproximadamente, de área construída de pelo CEI)EN'FE, para
funcionamento de um Pelotão de Bombeiros ou Posto Avançado de Bombeiros.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO

O prazo de vigência do presente Termo é de lO (dez) anos, contados a partir da data de
sua assinatura, podendo ser pi'orrogado ou alterado mediante termo aditivo em comum
acordo entre as partes.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA UTILIZAÇÃO

O imóvel objeto deste Termo sel'á utilizado pelo CESSIONÁRIO, exclusivamente paa
fiincionamento de Pelotão de Bombeiros ou Posto Avançado de Bombeiros (PA), para
execução de prevenção de incêndios, busca e salvamento, combate a incêndios e
atividades de defesa civil, sendo que a 2' Cia Operacional e seu pelotão é respç)nsável

.!!A pelo atendimento dos seguintes baixos:.êú
qilV Página l de 3

U
/A

Í
t

©
'

©a.
®
H
©

a

®E
E
0
SC
©0

q
Ç
€N
€q

a,

g
©

.e ©e
30
g
€B

n

€©

Eg

8
&

m

'©E

Contagem (21 bairros): Bom Jesus, Caiapós, Carajás, Chácara Santa Terezirha,
Colorado, Fortaleza, Guanabara, Jardim Balneário, Jadim do Lago, Jardim Laguna,
Kennedy, Liberdade 11, Milanês, Morada Nova, Nacional, Novo Progresso, Oitos,
Parque Xangri-lá, Pedra Azul, Ressaca e San Marino.

B'K

q

€q

ã
l

q

ê

L
.Q

E
©
©
@

®E
E
€$
@®
@

Belo Horizonte (5 baixos)
Vila Coqueiral.

Conjunto Confisco, Coqueiros, Pindorama, São Salvador e

CLÁUSULA QUARTA DAS OBRIGAÇÕES

l - Obriga-se o CESSIONARIO a cuidar do im(5vel como seu próprio

ll - Obriga-se o CESSIONÁRIO a devolver o imóvel à CEDENTE em perfeito estado
de uso, livre e desembaraçado, quando ocorrer a rescisão ou o término do presente
Termo, devendo esta no ato do recebimento emitir e assinar TERMO DE
DEVOLUÇÃO DO IMOVEL e certiülcar-se que foram cumpridas todas as obrigações
estabelecidas nesta cláusula.

lll - Obriga-se a CEDENTE a responsabilizar-se pelo pagamento de taxas e tarifas, tais
como: ]uz, água, esgoto, impostos e outros, durante a utilização do imóvel por parte do
CESSIONARIO a que se refere o presente Termo.

IV -- Obriga-se o CESSIONARIO a utilizar todos os recursos disponibilizados pela
CEDENTE e que são de responsabilidade da Ceasaminas, detalhados no item 111 dessa
mesma cláusula, exclusivamente na execução rotineira das atividades do Corpo de
Bombeiros.

CLÁUSULA QUINTA DAS BENFEITO}UAS

O CESSIONÁRIO está ciente que toda e qualquer benfêitoria realizada no imóvel,
objeto da presente cessão, incorporará imediatamente ao património da CADENTE,
motivo pelo qual, somente poderá edificar benfeitorias no imóvel com expressa
concordância e por escrito.

CLÁUSULA SEXTA T) A PTTRT .Tí- A í- Ã í)
J' b/x x v

Para eülcácia deste ato, a CEDENTE promoverá a publicação do seu Extrato no Diário
Oficial da União, bem como Tempos Aditivos, quando necessária a prorrogação ou
alteração deste Instrumento.

CLÁUSULA SÉTIMA DA FISCALIZAÇÃO

Ficam designados, com responsabilidade para promover o fiel cumprimento deste
Contrato de Cessão de Uso Gratuito, pelo CESSIONÀjilO, o comandante do Pelotão
de Bombeiros ou Posto Avançado de Bombeiros, e pela CADENTE o Seu Diretor

indicar outrem, mediante ato regular de delegação desta

OITAVA DA RESCISÃO

Página 2 de 3

Í

4

$
ã
8
Q,

g 'ê
-a
©

ã -ã
@,

g
®

.Q

©C
©3
©
gL:
N

n

®
gK
Q
e
@

m

'©E

O presente Termo poderá ser denunciado a qualquer tempo, por qualquer dos partícipes,
mediante comunicação escrita, com antecedência mínima de ] 80 (Cento e Oitenta) dias.

L
.Q
E
©
©
€©
€$C
E
©

@®
€)

CLÁUSULA NONA - DISPOSIÇÕES GERAIS

Ri HU h Ç*l:i:H ::EI
CLÁUSULA DÉCIMA - DO FORO

Rl:li EH :: ::=":'u.:i:n:;u=

H IH31H i :: : ::: :
Contagem/MG, 15 de agosto de 2018

Guilhemle'caldeira Brant
Diretor Presidente
CEASAMINAS

g

iretor
c.

laquiaveli Cardoso
le Administração
.SAMINAS

A.ssesso

f=-íit M. da Salva R. Momira
DAB/MG 148.889

Assessora Jurídica

TESTEIV{UNHAS

er Vagner da F'onseca/GÉ'F506. 1 63 .826.34 ira/o'F 864.441.826-20

Página 3 de 3

© 2 !SSN i677-7069 l)bário oficial da União - Seção 3 N' 187, quinta-feita, 27 de setembi'o de 2018

R$23.739.04. Fonte: 100000000
25/09/201 8.

2018NE800068. Data de Assínattua: 08/] 1/20] 8 a 08/1 ]/20]9. Valor' Total: R$4.390.00. Fol)te: 1 00000000
20 1 8NE800046. Data de Assinatura: 24/09/2Õ 18 REPARACAO EM -ELETROS..LI'DA. OIÜeto: Pronogação da vigellcia

([o conta'ato através de tei'mo aditivo. Fullc]ãmeuto LeÉã]: Lei 8.666/93
Vigência: 01/10/2018 a 30/09/2019. Valor' Total: R:B'29.640.00. Fonte:
] 00000000 - 201 8NE800753. T)ata cle Assinatui'a: 1 7/09/201 8.('SJCON - 26/09nO 1.8) 1 10 ] 6] -0000 1-20 1 8NE960000

RE$UL'LADO l)E JULGAM.EN'FO
PlilEGAO NO 28/20].8

($1CON - 26/09/2018) 110].20-0000] -20 18NE800003

EXTR/U'O DE CONTR/\TO N' 540/20]8 - UASG íl0120 (S]CON - 26/09/2018) 130072-00001-2018NE800048

A Picgocira OHcial torna-se públ;co o Resultado de
Julgamento para o Pregão 28/201 8, declarando vencedor'a a empresa
NEWSERVICE,CNPJ:86.fi88.785/0001 -52.0s autos encotllram-se
com vistas franqueada

Processo: 000910015S020]72]. PREGÃO SRP NO 26/2017
Contratante: AGilNCIA BRASILEljiA DE -INTELiGENCIA-
ABIN/GS]/PR. CNPJ Contratado: 72381189000625. Contratado
DELL COMPUTADORES DO BjtASIL ll'DA -.Ob.feto: Aqtüsição
11i! estações . de trabalha. Fundamento Legal: Lei il" l0.520/i)2
Vigência: 20/09/20] 8 a 18/01/2019. Valor Total: R$475.liSO.00. Fonte
100000000 - 2018NE800636. Data dc Assinatllra: 20/09/2018

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DE MINAS GERAIS S/A

Paí'tes: CEASAMINAS e o 2' Batalllão de Bombei.ros Militar - 2'
BCBMMG. OQoto: Ê a colncessão de uso grahiito do imóvel sihtaclo
na Rodovia BR 0z}0, Kln 688, s/n'. baü'ro Guanabara, Contagem/MG,
caIU arca total aproximada de 2.924,70m', Bando 477,28m:,
apíoxíttladalnento, dc área constntída ]lelo Cadente, para
6uncionaulento de lun .Pelotão de Bonlbeíros ou Posto Avançado de
Bonlbciios. ])vazo: O prazo de vigência do picscntc Teimo é dc lO
anos. cotttados a pai:til' da data' de $ua ãssitiatura. podendo ser
proa'ogado ou altel'ado me([ianle !ermo aditivo em comum acot'do
ente'e as partes. Data cla assinaüira: 15 de agosto de 2018

EXTliATO DE CONTA/\TO N" 47/2018

(SIDEC - 26/09/2018) 110161 -0000] -2018NE000096

CRISTINA SOUZA BRAZ

SUPER [TENDENCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO RIO GRANDE DO SUL

(SICON - 26/09/20 18) 110.120-0000 .1-2018NE800003

SECRE:rAmA DE PLANEIAMENTO E GESTÃO

EXI'RATO DE TERMO ADITIVO N'
11.0097

1/2618 UASG
DEPARTAMENTO nF ADMINISTliAÇÃo

E LOGÍSTICA

NútnerQ do Contrato: 2.1/2017. Processo: 00588000742201657
PREGÃO STSPP N' 6/20]7. Contratante: SUPERINTllNDENCIA
DE ADMINISTRAÇÃO NO]UO GRANDE DO SUL. CNPJ
Contratado: 7342]679000166. Contratado = ENGEPOR:l'O
ENGENHARIA l.TDA -.012jcto: Teimo Aditivo dc prorrogação
contratua[ para o período de õ2/i0/2018 a 01/10/20] 9. iiundaiilento
Lcgaj:. Iticiso lí do AI't.57 da Lei n' 8.666/93. Vigência
02/.10/20]8 a 0J/]0/2019. Valor Total; R$910.800.00. 'Fonte
100000000 - 2018NE800092. Data do Assinatura: 2J/09/20].8.

Processo: 00091.001074/201 6-67. Espécie: Terceiro Termo Aditivo
ao Contrato n' 525/20] 6/DAL/SPOA/.4BIN/GSI/PR. Contratada
APELE SEj[V[ÇOS GERAIS LIDA., CNPJ: O0.087.163/000]-53
Olàeto: Proivogar exce])cionalmcnte a vigência do contrato
Fundamento Legal: alt. 57, $ 4", da Lci n' 8.666/.1993. Valor Global
R$ 2.626.899,90. Data de assinattna: ] 2/07/20.1 8.

ESTRATO DE TERMO ADITIVO

Coilüato n" 43/201 8, e:n decorrência do Processo Licitatório PregãoE[etrâuico 04/2018. Partes: CEASAM]NAS e a Rotaciona]
Engen.olaria Eireli ME. Objeto: Troca de cação do iluminação pública
10 Entre])testo da CEASAMINAS em Uberlândia/MG, lla área do
cstacionainento próxittio ao Mercado Livi'e do Pi'odutol' - M.LP,
coinJJt'fendendo lbmecimenlo de matei'ial c mão dc obm. A ptesenle
contratação se justifica pela necessidade de manutenção em 22 (vinte
e dois) postes de iluminação pública que não estão funcionatlclo por
deterioração da rede de alimentação. Prazo: O presente contrato terá
a validade de 90(noventa) dias a aliciar-se da, data da expedição da
primeira lidem dc Scrviça emitida pelo Fiscal do Contrato. Valor: O
'alar total clcste contrato. no Sistema de Rcgistro dc Preços é R$

73.999.99 (Setenta e três mil novecentos e noventa e llovc reais c
noventa c nove centavos). Data da assinatura: 29/08/20í8

EXTRATO DE CONTRATO N' 43/2018

(STCON - 26/09/2018)
Mi istériã da Agricultura,
Pecuária e AbaãecÊmentó

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL

AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA DEPARTAMENTO DA COMISSÃO EXECUTA\K
DO PLJdLNO .DA LAVOURA CACAUEIRA

SECjiETARIA EXECUT13a

NÚ.mero do Contrato: 535/2016. Pi:ocesso: 0009100095020163g
PREGÃO S[SPP N' 38/20i6. Contratante: AGENC.iIA BRASILEIRA
DE -INTELIGENCIA-ABIN/GSI/PR. CNP.l Contratado:
20838277000i03. Contratado : 3R COMiERCIO E SERVICOS DE
MAQUtNAStXDA. OIÜeto: h'oiTogar & vigência do contrato.
Fuildamel)to Legal: Aria 57, 11, dã Lei n''8.666/93. Vigência

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N' 2/2018 - UASG Í.!0.120 SUPERINTENDENCIA NA BAHÍA
E ESPÍRITO SANTO

AVISO DZ KFVOGAÇÃO
PREGÃO EI.ETRON}CO N" 30/2017

AVISO DE LICITAÇÃO
LETLAO NO 2/2018

A CEASAMINAS comunica aos interessados que o pi'acesso
ctlalório em epígrafe lbi REVOGADO com base no al't. 49, da Lei

n.' 8.fi66/93, e.m decai'i'ência cle }'azão de inle!'esse público decadente
cle Êatc} stlpeivaüente devidamente comprovado tios autos
licitatóriosA União através do Departamento da Comissão Exectltiva do

Plano da Lavoul'a Cacaueit'a - CEPLAC. toi'na público que alienará
10 dia 16.10.2018 às ]0h00, ila CEPLAC/SEMPA - Seção de
MateHal, Património, Protocolo e Arquiva, na Sede Regional da
CEPLAC, no Km 22 da Rodovia Ilhéus/ltabut4, município de llhéus-
BA. LICIÍTAÇÃO NA MODALIDADE LEILÃO. Oljeto: venda de
leite "in nâtu'a

O edital ei3contra-se dis])onível no sitio www.cepJac.gov.br.

:PR S! Ê C À DÀ,KEPÚ; UCA
GuiSA:: ;c,i:'v l:il .

!mi?KEN$A $:ÀCiOMAi,

Contagem/MG, 26 de setcmbl'o dc 20]8
GUILI IERME CALDEIRA BRANT

l)ircíor-?i'csidcnl.c

@

©1:.'l.:=i:ii

g ngH

CO&lPANHiA DE ENTREPOSTOS E ARN[AZÉNS
GERAIS DE SAO }RU.LO

.piCHEL MIGA HEi: nUlAS TEMER l Ui-iA
ÊIWligÊl$i$1#l;#!g!:#$@811il#l!

CARDOS ALEXANDRE STl;\a BRANDAS
Coordenador Regional AVISO

ELISEU LE.uOS rAniLHA
NliriisEr(} dçrr!! íio cileiet lía«Chsn (:iüi}

RESULTADO DE JULGAM.ENTE
PREGÃO N" 4/2018

PROCEDIMENTO LTCTTATóRTO N» ] 6/2018
Processo n' 060/2017. Esta Licitação é regida pela Lei tl' 13.303, cle
30/06/20]6. OIÚeto: Atribuição de áreas vagas no Entreposto de São
José dos Campos, cgnfoínle descrição constante no ANEXO l -
TERMO DE RbPÉKÊNCiA

Data. hol:a e local: 26/09/2018. às nove Itoras e trinta
línutos, na sede social da CEAGESP - Cotnpanltia de Entrepostos e

Annazéns Gerais dc São Pauta, na Cidade de São l aula. Estado de
São Paulo, realizou-sc a sessão públ.ica. para continuidade do certame
onde ficou decidido que: 1) Foram analisados os documentos de
saneamento tias Propostas Comerciais
rnvino!'in.Diantein.nie

O Pregão foi cancelado na aceitação, em viMjde dos preços
ofbHados estíarem acima do valor estimado e o licitante não aceitou

wi#l$i g$ii lgi: : l@##N4#f jl#!

ncgoctal

niÁkÇO.OFici L nA UNIÃO

jÉl$11$1$#@.@ ill!$gfliÊlll:$1$$i::

JAILSON D.!AS SANTOS
Prcgoçiro

('SIDEC - 26/09/20 18) 130005-00001-20t 8NE000126 clãs Propostas Comerciais e classificadas
2) Amei'tos a Documeiatação])abilítatót'ia dos

primeiros colclcados; 3) Suspensa a sessão para a análise dos
iloclunentos de l)abilitação e classificação dcânitiva das propostas
comerciais. Será divulgado novo aviso de continuidade pata
piosseguiincnta do çci:lama. A prcscntc Ata dc Sessão ençonll:a-sc
disponibilizada no Poltül CEAGESP.

Os autos do processo estão com vista fi'anqucada aos

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE
AGRICULTURA. PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

NTr\ ROTA T)r) T)f\ A À4 A D A

No Edital dc Coíwocaçã.o, publicado no DOq de 26 cíc
setembt'o de 20[8, Senão 3, pág.3, onde sq ]ê: JOSE VECTOR
TOlIcES ALVOS DE SOUZA. leia-se: ROSÉ VECTOR TORRES
Al:VES COSTA.

BrISa DE RETIFICAÇÃ0
leressados

São raDIo. 26 dc sctcn)blo (!e 2018.
MANIA VALDIRENE R. DA Sll:vA CARtaS

Presidente da Comissão Julgadora
Maca!)á-AP. 26 de Reteolblo de 201 8COSE VECTOR TORRES AEVES COSTA

Super'intendente da SFA/APi ii : : ê#lâÊi%;: KçÊl$il;DÊlbÊi@
:l ã $t118HIÊllilliiêÉÊil:iilã@ 8

qigiill@$Ü $ q$$1ê# #l$$ fêmü'ü gF Êllêi$

/\Vl$O DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÕN[CO N" 28/2diS - UASG 22SOO].

ll ;:l:l SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL DE
AGRICULTURA. PECUÁRIA E ABASTEC[NIENTO

NO ESTADO DE gANiA CATARnqA

N' Proa:essa: 065/201 8. Objeto: Contratação cle eDIl)rosa especializada
para Exectxção de Serviços de Paviinei)taçãa e Tapa Buracos lias
depen(!êtlc.ias (]a CEAGESP - Cotnpattl)ia de Ente'opostos e AI'mazétls
Gerais dc São Pauta, através de Ata de Registo dc Preços, conforme

constantes do ANEXO 1 - TERMO DE

ou

06S/201 8

es.peciflçações
REFERENCIA.

Total cle itens Licitados: 1. Edital: 27/09/2018 das 08h30 às
!].h30 c das ]3h3(} às 161130. Eitdereço: Av. Dr. Castão Vidigal, 1946
Edsed lii - Cpl., Vila Leopoldina - São Paulo/SP
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/22500 1-5-00028-20 1 8
Entrega clãs Prol)osttis: i! partir cle 27/09/2018 às 081130 no site
www.comprasnet.gov.bi:

.Á::'l $fêit'#$.N4$aúü}..Úlli$'.pblÊi:il;i;
:pârB:i'i:.gb :é&iãlibgâ+.i:de.âÉê.Ê#$!Üi

Àatbr gado
;l#.lã#!énRãj:::#.#!eÜ8)'b! li Número do Contratcl: 8/2015.

N' Processo: 21050003207201424
PREGÃO S[SPP N' 4/201S. Contratante: MIN]STER]O ])A
AGRICUl:;lU]ZA. -PECUiúiRIA E ABASTECIMENTO. CNPJ
Conta'alado: ] 09781 51 000172. Conta'atado ; OESTE MANUTENC.AO E

EXTRATO l)E TERÁ/lO AI)TTIVO NO 3/2018 - UASG 130072

. .:titi:É$çqí\f isl#l ii:i! Étsê:- '.l ll.. .'ljfix'ídlltl:ããÊÊd.;! iç bti '..' ''...'
:$iÇ)'QHá.$â:#:=P!:#ji#í'gçlg;í.IÇIE;22%llQti©g#:ii!! Íl:ü;-:'Qpl:':::ÇNla]::.C]43.:9G{ #5X {:C):l-#{3Ü

fü$i $:il.!ê3l$1:..1'#â:i$94$Õ

Este documento pode ser verificado no endereço elctrõnico http:/ywv.in.gov.br/ailtcllticidadc.html:
pelo código 05302018092700002

])ocumento assinado digitalmcnte confonne MP n' 2.200-2 dc 24/08/2001, que instituiinfraestrutura do Chaves Púb[iças Brasi[eíra - ]CP-Biasi